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„WÄLWE" NR. 39 MITTEILMUMISE 
PÕHJUSED. 

Nagu lugejatele juhi teäda, konfiskee
riti siseminister Einbundi korraldusel 
„Walwe" järjekorraline nummer 39 ära. 
Põhjuseks pidi olema asjaolu, ei selle 
numbri esimese kaane peal ilmuwad 
üleswõtted kaitsepolitsei ametnikkude 
„tegewuse kohta" awalikku julgeolekut 
ähwardawad (!). 

Selle ettekirjutuse põhjal ilmusid 30. 
dets. 1922. a. öösel kell 2 wälispolitsei 
ametnikud «Ühiselu" trükikoja ruumides
se ja panid põhjaliku puhastustöö toime,: 
tmawormid häwitati ära ja kõik trükitud 
nr.mbrid wiidi kaasa. 

Tekib kahtlemata küsimus, mis „awa-
likku julgeolekut ähwardawad sisaldasid 
siis need pildid ja mis oli nende piltide 
awaldamise põhjuseks. 

Kes wähegi korralikult „Walwet" on 
lugenud, see teab, et wiimasel ajal olime 
sunnitud nii mõnegi kibeda rea meie 
kaitsepolitsei «tegewusele" pühendama, 
kus juures ikka ja ikka olime kriipsuta
nud, et selle asutuse praegused juhtiwaa 
jõud kaugeltki oma ülesannetele ei wasta, 
mispärast ka selle asutuse tegewus äär
miselt lonkamas oli. Asi läks isegi nii 
kaugele, et üks ei uskunud üht ega teine 
teist, mispärast «geniaalne" ülemus mik-
rofooni abiks wõttis ja seda ahju peale 
ära peites ametnikkude omawahelisi kõ
nesid kontrolleeris. Kuid ülemus ise hra 
siseministriga eesotsas ei wäsinud ikkagi 
kinnitamast, et asjad kõige paremas kor-* 

ras olla ja et „Walwe" muud ei tee, kui 
neid asjata tõrwab. Nii saatis k. p. Tal
linna jaosk. ülem hra Liiv/ toimetusele 
pika õienduse, mida meie konfiskeeritud 
numbris awaldasime. Selles oli muu seas 
rõhutatud, et Tallinna Jaoskonna praegu
sed ametnikud ei ole ilmaski tegewuseta 
aega raisanud, waid kõige energilisemalt 
riigi julg-eoleku eest walwel olnud jne. jne 

Et sarnased waielused iseenesest mi
dagi ei selgita, luges toimetus tarwilikuks 
paar üleswõtet awaldada, mis olid .mõel
dud wastuseks hra Liiwi õiendusele. 

Need üleswõtted pidid iga lugejale 
näitama, et meie praegused k. p. ametni
kud tõesti ööd kui päewad kibedasti „te-
gewus.es" on, kuid kahjuks mitte ,,riigi 
julgeoleku kaitsmise" suhtes. 

Need „riigiwastased pildid" kujutasid 
ametnikkude joomist kaitsepolitsei ruu
mides. Ükfl neist kujutas k.-p. ametnik
kude „tegewusti( iseäranis tabawalt: K-p. 
Tallinna jsk. ülem hra Liiw seisab põl
wili, käed raudus, pea on mingisuguse 
paku peale asetatud, ametnik J. seisab 
hra L. taga ja on kirwega ta pead maha 
raiumas. Nurgas, käed taewa poole, põl-
witawad kaks naisterahwast, kuna kol
mas ametnik 0 Õpetaja mantlis neile ar-;' 
muandmise palwet loeb. Keskel seisab 
ametnik L. mingisuguse riistapuuga las-
kewalmis. Kõik see jant sünnib kommu
nistide käest ära wõetud punase lipu all 
pealkirjaga: „Kõigi maade töölised ühi
nege. Elagu IIL kommunistline internat
sionaali" Sarnane wiaurdamine ametli-
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kus ruumis on mele arwates täiesti luba-* 
mata, pealegi kui nad ise seda wigurda-i 
mist weel heaks arwasid pildistada, kuid, 
nähtawasti, mitte kõik ei ole meiega ühel 
arwamisel ja leidsid, et sarnane wigurda-
inine sünnib «awaliku julgeoleku" huwi-
jdes, mispärast ka selle awalikkuse ette 
toomine täiesti keelatud peab olema. 
Samal päewal ilmusid toimetuse ruumi-, 
jdesse prokurööri esitaja ja kuus-seitse 
kriminaal ja kaitsepolitsei ametnikku, 
'Nende ilmumise põhjuseks oli k. p. Tall, 
#aosk. ülema Liiwi kaebtus, et temal olla. 
|1. a. septembrikuul ära warastatud tshu-: 
madan „wana ülikonna ja piltidega, mis 
nüüd „Walwes" ilmuma pidid. 
:' Et Liiwi „püksa" toimetusest kätte 
saada, pliidi wäga põhjalik läbiotsimine 
toimetuse nmm^as Ja toimetaja korteris 
'toime, isegi toimetaja taskud ei jäetud 
läbiwaatamata. Kõik paberid waadati 
kriminaalpolitsei poolt üksikasjaliselt lä-
;bi, kuid otsitawaid „pükse" ikkagi ei lei
tud. Selle asemel wõeti ära kümmekond 
;,dokumenta", mida iga lehe toimetuses 
Wist saada wõiks. Algupäralistest doku
mentidest ehk õigem teisenditest, mis 
iÄaltsöwässss" puutusid, wõeti ära mõ
ned tõendused hra Kalmi poolt walmista
tud konserwide kohta ja polk. Rotberg! 
hobuse toitmise kohta. Mis teistesse 
puutub, siis olid need harilikud ärakirjad, 
Peäle toimetaja korteri puistati ka A, 
Pacheli, J. Leppa, A. Wäga ja M. Waju
maani korteris wastawad kohad läbi ia 
hra J. Pitka kirjutuslaua sahtlid. Kuid, 
niis ikk? leidmata jäid, olid hra Liiwi wa^ 
nad „püksid". 

". Toimetajal tuli selle päewa õhtust ku
ni järgmise päewa õhtuni kriminaalpolit
sei ruumides igasuguste küsimuste peale 
Wastust anda. Wahepeal sai toimetaja ka 
t̂unnistajaid ette tuua, kes tõendada wõi

sid, et iieed kurikuulsad „püksid" olla 
kommunist Linkhorsti jalas nähtud ja et 
kee tshumadan, mis hra Liiwi i iklik 
omandus pidi olema, oli W. Kingiseppa; 
protsessis asktõeiVdusena wiimase korte
rist kaasa toodud. Kuid weel imelikum 
jjon see, et hra Liiw „wargusest" ainult 
nüüd, kui pildid ilmuma pidid, kriminaal
politseile teatas, ehk küll sellest pool 
aastat mõõda oli(!). Kõik see jätab iga
tahes sarnase mulje, et see süüdistus ai-
liult selleks ette wõeti, et toimetuse saht-. 
liiesse oeaseda. 

Igatahes sarnane samm ei tee meie 
Kaitsepolitsei tohtiwale ametnikule sugugi 
au. Kõige selle põhjal esines toimetaja 
kohtupalati nrokuröörl ees kaebtuseda' 

hra Liiwi walekaebtuse eest wastutusea 
[wõtta. 

Mis puutub „Walwes" ilmunud artik
litesse, -uis ka riigi julgeolekut pidid äh-
wardama, siis wõis see ainult artikkel 
f„Lennuwäe saladuste" kohta käia. Sel
les asjas paistab aga see kõige imelikum, 
et teistele ajalehtedele lubati Riigikogus 
isoi-3. dem. arupärimise puhul leimuwäe 
asjus sõna wõtta, kuid „Walwe'le" ei ar
watud seda tarwilikuks, sest midagi „sa-
ladust" riigi julgeoleku ähwardamise 
mõttes see artikkel ei sisaldanud. Meie 
arwates on see igatah.s t: õna wabaduse 
jwäglstamine, millega kuidagi leppida ei 
tol?" ja ei saa. 

„Walwe" on seni ikka oma põhikirja 
piirides tegutsenud, missugune põhikiri 
ka rahukogu poolt 12. aprillil 1920. a. kin
nitust leidis. Selle põhikirja järgi on 
fc.Walwe" eesmärk ja ülesanne walwata, 
et raskete wõitluste ja suurte ohwratega 
wõõraste waewaltast wabastatud Eesti 
wõiks kaswada tõeliseks wabade koda
kondsete õigusriigiks, kus wabadust ia 
õigust puutumataks peetakse, seadust 
aus- ' Ise. 

Selle eesmärgi teostamiseks: I) wal
wab liit, et igasugused riigi ja rahwa hu~ 
iwide wastased teod, nagu riiklisea kel
mused, altkäe maksuwõtmised jne. awa
likkuse ette toodud ja karistatud saaks; 
2) astub wõitlusesse riikliku ja seltskond
liku elu igasuguste wäärnähtuste wastu, 
nende kõrwaldamiseks samme tehes Wa
litsuse, omawalitsuse ja seltskondliste 
asutuste ees, kui ka töötades ajakirjan
duses ja elawa sõnaga, et Eesti seltskond
liku arwamise terwendawa mõju abil 
oma sihtisid teostada. 

Oleme seni korralikult oma ülesannet 
täitnud ja nii mõnegi hea miljoni riigile 
päästnud, kuid nüüd tahetakse mõnelt 
poolt suukorwi pähe ajada, et tumedatel 
isikutel parem oleks oma mv-iv *ri edasi 
ajada. Selle wastu aga wõitleb „Walwe". 

. p 

tfllSELlAADA, 
Rohkesti on meil seni olnud Walitsuse 

kriisisi, küll osalisi, küll täielikka, koid prae
gu päewakorra! olew kriis trumpab oma 
isewärki põhjuste poolest kõik siiamaalsed 
üle. Ei ole halli taewa all küll waremalt 
midagi selletaolist weel olnud ja waewalt, 
et ka olema saab. Jällegi omapärasus f Pole 
mis ka imestada ühtki, kui sündmus selleko
haselt wäljamaa ajakirjanduses elawat tähe!-
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panu ja hindamist leiab. Eesti tutwustama 
ses, millest ikka rääkida armastatakse, oleme 
sellega siis ka sammu edasi astunud, kuigi 
kahjuks mitte soowitawas mõttes. 

Prantslastel on kõnekään «milline kära 
ühe kanamuna pärast", meie oludes peaks 
see nüüd kõlama — „milline kära ühe riigi-
warga pärast!" Jah, Bernhard Kiisel on 
'„päewakangelane", kes erilise tähelpaneku 
osaliseks saab. Sakslastel oli oma kultuu-
ralisem Jkuulsus" (mitte riigiwaras)— „Köpe-
nicki pealik", meil aga Bernhard Kiisel. 
Tema s atuse parast murrawad walitsusliik-
med oma pead, saawad hakkama isegi riigi 
põhiseaduse rikkumisega, tekitatakse kergel 
kael kriis, tagantjärel jagatakse ametlikka 
seletusi, raisatakse Riigikogu aega jne. Ühe 
sõnaga, kogu riikline aparaat näib Kiiseli 
ümber keerlema. Wabandust, mitte täieli
kult: Samal ajal kui riigiwaras Kiisel pog-
rist armulikult wälja lastakse, on siseminis
teeriumi kaitseaparaat ühe ametniku isiklis-
tes huwides ametis wanade warastatud (?!) 
pükste otsimisega, mida läbiotsimiste teel 
arwatakse leida nii mitmete wabadussõja 
päiwilt tuntud isikute juures.. , Igatahes 
õige huwitaw ja sümboolne ajas kokkulan
gemine. Mitte ainult nõukogude paradiis 
pole nähtawast! kõikwõimaluste maa, waid 
ka demokraatlik Eesti wabariik prätenteerib 
selle peale oma lokkawa korruptsiooniga. 

Kes on siis õieti Berah. Kiisel? Enne 
wabadussõda tundmata suurus, waene mees. 
Sõja ajal läks sel onupojal korda kauban-
dus-töÕstusministeeriumi wäliskaubanduse 
osakonna juhatajaks peaseda. Selles ametis 
wöitsis ta oma sissetulekute kasuks kauba-
lits:ntsisi (wäljaweo lubasid) ja tõusis riigi-
wargana mitmekordseks miljonääriks, kellel 
kapitaali jätkus sadandete tuhandetega ker
gel käel ümberkäimiseks. Kelmused tulid 
aga hiljem awalikuks, mees sattus kohtupin-
gile ja 1921. a. detsembrikuul mõistis Tallinna* 
Haapsalu rahukogu B. Kiiseli wiieks aastaks 
wangiroodu. 

Oma karistusajast oli Kiisel sellega siis 
ära istunud kõigest ühe aasta. Juba mullu 
suwel olla temale armuandmise küsimus eel
mise Walitsuse koosolekul harutusel olnud, 
kuid tagasi lükatud. Praegune J. Kukke 
ministeerium on aga märksa armulisem: kohtu
ministri J. Reichmanni wastuseismise peale 
waatamata otsustati B. Kiiselile armu anda 
ja on see otsus ka juba „ Riigi Teatajas" 
awaldatud. Selle sammuga ei suutnud koh
tuminister mitte leppida ja andis lahkumis-
palwe ära. Nõnda tekkis riigiwarga pärast 
Walitsuse kriis (kuulmata lugul), mis prae
gugi alles weel lahendamata. Kuid mitte 
minult kriis ei olnud selle jandi tagajärjeks* 
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waid isegi põhiseaduse rikkumisega saad^ 
toime. Põhiseaduse § 66 järel peawad kõik 
Walitsuse poolt antawad aktid kandma riigi» 
wanema, w a s t a wa m i n i s t r i ja riigisek-
retääri allkirja. Kuna wastaw minister — J, 
Reichmann — allakirjutamast keeldus ja 
järeltulewat, kes walmis oleks oma nimega 
seda lugu kinnitama, ära oodata ei raatsitud, 
siis on otsus awaldatud põhiseaduse wasta
sea ainult kahe allkirjaga. 

Ajakirjandus ja seltskond on selle Walit
suse sammu wastuwõtnud ühemeelse kibeda 
arwustamisega. Isegi walitsusele lähedal-
se;swad lehed pole põhjust leidnud kaitsmi
seks katsetki teha. See ' oleks kujunenud 
olukorras ka üliraske samm; sest tingimata 
satutaks wastolusse seltskonna õigustatud 
pahameele awaldasega, millele nüüd nii 
ootamatalt hoop näkku antud. Igatahes 
jääwad seni täitsa tumedaks need motiiwid, 
mis Walitsuse otsuse tingisid ja tuleb huwi
tusega äraoodata ligemat sõelumist. Satsi-
aldemokraatide healekandja „Tubwika aga 
teab jutustada järgmist sensatsioonilist uudist? 
„Üks daam, kes Kiiselile wäga lähedal, on 
enne seda, kui walitsus Kiiselile armu otsus
tas anda — paljastustega esile ähwardanud 
tulla, mis mõnele wäga kõrgel kohal olijale 
rasket peawalu pidanud tooma. — Kõige 
rohkem on Kiiselile armuandmise otsustami
sel tööerakonna ministri hra Kaarna pea 
waiutanud. Ta olnud M armuandmise hin
geks". 

B. Kiiseli kõrwal leidus armuandmist 
weel ka kelmuste pärast süüdimõistetud 
intendant Wende. Wiimane on sellest sam
must nähtawast! sedawõrd tagant ergutust 
leidnud, et ajalehed kohe peale selle tema 
uutest Mkombinatsioonidest" ja kohtu alla 
andmisest teatada wõisid. 

Kui kõigi nende nähtuste juure weel 
arwame sõjaministri ettepanekul Walitsuse 
otsuse sõjaaegse „kuulsa* warustuswalitsuse 
ülema polkownik Reimann!, kes waheajal 
täitsa ärialal tegutses, uuesti sõjateenistu-
sesse wõtmise, siis saame lubatud uuest 
J,majanduspoliitikastK küll üsna kurwa pildi. 

Weel ühest nähtusest ei saa waikides 
mööda minna. Kuigi Walitsuse samm nii 
wäga ühemeelset hukkamõistmist leidis, siis
ki ei arwanud ükski Riigikogu kodanike 
erakond heaks küsimuse algatust oma peäle 
wõtta, waid lasti rahulikult isesotsidele osaks 
saada hea juhus, kasutada seda eestkätt 
ainult agidatsiooni wõttena. 

Sarnane waikimise poliitika ei too rahwa 
silmis igatahes mitte kaasa poolehoidu, waid 
kõigutab seda tuntawalt ning tekitab umb
usaldust See on aga wesi riigiwaenuliste 
elementide weskita. P, S*. 
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INGLIS - BALTI LAEWATEHASE DIREK
TORI PÜHADE ÕNNESOOW! 

Ühe eelmises „Walwe" numbris peata
sime pikemalt meie suurema „Inglis-BaIti 
tehase" juures, kus kartust awaldasime, et 
kõik see kurbmäng ainult sellega lõppeda 
wõib, et tehaste direktor „inglane" de-Ra-
mer wäljamaale jalga laseb ja töölised wa-
najumala hooleks jäetaks. Et meie kartus 
mitte põhjendamata ei olnud, seda kinnitab 
esiteks tehase pea-direktori naiw-lapselik 
„lahkumise" päewakäsk, mida allpool awal
dame. 

17. detsembril 1922. a. 
Päewakäsk nr. 103. 

Täna, minule usaldatud Tallinna laewa-
ehituse tehase territooriumilt lahkudes, wäl
jamaale sõidu tõttu seltsi juhatuse pooit mi
nule lubatud jõulu puhkusele, — terwitan 
kõiki meie seltsi huwide poolehoidjaid te
hase ametnikka ja töölisi eeltulewate jõulu
pühadega, soowides neid rõõmsasti, lõbu
sasti ja ilma mureta mööda saata ja loodan 
tagasi sõites eest leida niisama terwet ja 
julget meeleolu, mis kindlustab meile edas
pidise üheskoos töötamise kauaks ajaks. 

F. de Ramer, 
tehase pea-direktor. 

Naiw direktor, kes ise jõulupühi wälja
maal muidugi „röomsasti, lõbusasti ja ilma 
mureta'' mööda saadab, arwab wist, et töö
lised samuti aega saawad mööda saatma; 
ehk küll tema kui wabriku direktor kõige 
paremini peaks teadma, et töölised oma 
jõulu palgast kergesti wõtwad ilma jääda. 

Seda kinnitab ka „Waba Maa" 21. dets. 
— „Nüüd on tööliste jaoks ainuke pääsetee, 
et walitsus neile palkade maksmiseks appi 
tuleks. . . ." 

Asi läheb päcwpäewalt ikka hullemaks, 
mille tagajärgi ette näha lihtsalt wõimata 
on. 

Nii kirjutab ^Postimees" 22. dets. s. a. 
täiesti õigustatult: „Nii siis, wabariigi wa
litsus on oma eilasel koosolekul otsustanud 
„Inglis-Balti laewaehituse tehased" sek-
westreerida. Ei olewat enam muud teed wa
lida jäänud, sest seisukord wabrikus olewat 
wiimase piirini katastroofiliseks muutunud.; 

On selgeks saanud, kui wähe oli põhjust 
kohtu informeerimise kaudu endisel walit
susa oma mõju awaldada ainult selleks, et 
kindlustada mingisuguse „kompaniile" en
dise Wene-Balti tehaste määratud waran
dused. Ja see kompanii ise? Nagu nüüd 
selgunud, on selle taga seisnud Inglise suur-
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firma Wikers'i poolt kindlustatud mii me d-
kiimned miljonid lihtlast ära auranud. Ära 
auranud, ilma et tehased oleks saadud (öö-
walmis seada. Umbes nii ära auranud, na
gu ei oleks neid olnudki. 

Nagu näha, on tehaste küsimuse astus 
kõigest hoolimata talitatud täitsa lubamata 
wiisil, mille tagajärjel koguni riigi huwid 
hädaohtu on sattumas. Nagu teäda, olid 
I.-B. tehaste käes suuremad tööd, milledel 
laialdane tähtsus, nagu Wene weanate pa
randamine ja Naroowa raudsilla ehitamine-
Neid töid ei suutnud tehas wiimasel ajal 
enam teha. Sellega tõusewad riigil suured 
nõudmised tehaste wastu. Ühtlasi kanna-
tawad selle all, et tehased mitte korralikult 
ei tööta, raskelt meie üldised rahwusmajan-
duslised huwid. Lohakuse tagajärjel, kui 
mitte rohkem öelda, peab suur hulk töölisi 
just kesk talwe ilma leiwata jääma. Kor
raliku talitamise juures oleks aga tehastel 
wõimalikuks saanud suurel määral oma maa 
tarwidusi täita, mõnel alal koguni täielikult 
Weel enam, tehastel oleks wõimalik olnud 
wõõramaa töid tehes hulk wälisraha sisse 
tuua. 

See kõik aga on teiseks muutunud ja 
ainult sel lihtsal põhjusel, et sarnane liiigla-
ettewõte, nagu seda cli Wene-Balti laewa-
tehas, usaldati täitsa nõrgal jalgel seiswa 
ja pealegi tundmata kompanii kätte. Te
hased jäid tööwõimetuks, raisati ainult hulk" 
aega ära ja wiimaks aeti asi niikaugele, et 
walitsus on sunnitud sekwestrit wälja kuu
lutama. See on harukordne hädaabinõu, 
mida riik wõib tarwitada ainult äärmistel 
juhtumistel ja erakordsetel aegadel. 

Meie mäletame wäga hästi weel, kuidas 
riigi loomise ajal, sõja algul, walitsus oli 
sunnitud üksikutel juhtumistel, et riigi ole
masolu päästa, wiimase abinõu, ettewõtete 
sekwestreerimise poole pöörama, Sama 
hästi mäletame ka, missugust rahulolema
tust sarnane ,,rööwimine' tekitas. Ja selle 

"rahulolematuse awaldajaa kuulusid suure
malt osalt kõik nendesse ringkondadesse, 
kes praegu I.-B. laewatehaste katastroofile 
õige lähedal seisawad. Wähe sellest, see 
rahulolematus muudeti kisaks „ülekohtu" 
wastu ja teda tarwitati ära poliitiliseks kihu-
tusabinõuks. 

Nüüd on aga samad ringkonnad waliti 
suses olles, rahu ajal ja kõige soodsamatel 
tööstuse arenemise tingimistel siiski asja 
nii kaugele wiinud, et wabariigi walitsus 
wahele peab astuma, wastase! korral jääk
sid tuhanded töölised tööta ja leiwata ning 
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tõuseksid rahutused. See on ainuke asi, 
mida meie ..ringkonnad" kartma näiwat. 

Kuid küsimus on, kas see asi niisama 
lihtsalt ennast lõpetada annab." 

Seda küsime ka meie. Igatahes sarnane 
uisft-pSisa talitamine meie maaliidu tuusade 
poo*i ei räägi kaugeltki nende riigitarkusest, 
ennem juba aga miskist muust. 

H . . ,o. 

ÜKS WANA KÜSIMUS „UUELE" SÕJA
MINISTRILE. 

Asi puutub Soome wabariigi kodaniku 
Mik !co Rikone'sesse. 

Tähendatud isik wõttis Eesti wabadussõ-
ifasf osa kui wapper sõjamees. Tuli raskel 
ajal wabatahtlikult Soomest meile appi. Ja 
nüüd käib mees kui tõega kiusatud, isegi 
Tankina Sõdurite kodu majawanem al.-kapt. 
Pinding ei anna ööd puhatagi, olgu küll et 
R. Narwasa Tallinna oli tulnud, kui Eesti sõ-
jawäelaue, kuid teenistuse wabastamise do-
konmenta mitte temast rippuwatel põhjustel 
katte saanud ei olnud. Laseme dokumendid 
rääkida, siis selgub asi iseenesest: 

Tunni stus. 
14. juuli! 1922. a. 
L diwiisi laatsareti ülemarst al.-polk. 

IWawidowski attestatsioön Soome alama wa
nem alamohwitseri Mikko Tooma p. Rikonen 
fecnib I. diwiisi laatsaretis 11. aprillist 1922. 
a. saadik. Wanem alamohwitseri aunime sai 
1019. a. Eesti sõjawäe korralduswaiitsuse 
poolt Eestisse tuleku ja siin sõjawäkke astu
mise puhul. Eesti sõjawäe teenistuses I. ja
lawäe polgus 1. aprillist 1919. — 16. I. 1921. 
Ja kindluse suurtükiwäe gruppe 8. weebru-
arist 1921. a. kuni 5. no wenibani 1921. a. 

t Rikonenil on kindel iselooni, tugew tahte
jõud, hästi arenenud kohusetunne, hea aru
saamine, wilunud reatecnistuses samuti ka 
thajandusltstes asjades energiline, hea kor-
raiduswõime, hästi distsiplineeritud, aus, iii-. 
^warandusega ümberkäimises kokkuhoidlik, 
Jferwe, sõjategewusest ja lahingutest osa 
.Wõtnud, 1, aprillist 1919. a.*kuni sõja lõpuni 
• I. jalawäe polgus. Kõige teenistuse aja laat
saretis on Rikonen ennast täitsa korralikult 
ülewal pidanud ja mingisuguseid karistusi 
iaatsaretis kandnud ei ole. 

I. diwiisi laatsareti ülemarst 
(allkiri). 

. Tfäsugune eeskujulik kongeline, wapper 
kojamees on Mikko Rikonen tema ülemuse 
ritfce&taiisioüui järel. See oli kogu aeg. Siis 

aga ei saa Mikko Rikonen enam waikida 
neist seadusewastastest tegudest, mis laat
sareti majanduses korduwalt pidawat riigi 
waranduse suhtes ette tulema. Ta teatab 
neist ülemusele. Ka küsib ülemuselt: kas 
tohib laatsareti weltweebel Teppomees neli 
lehma pidada ja kui juhtumisi „loomäd" ho
buste moona peaks himustama, mis siis tu
leks teha? Weel küsib M. R., kas on teada 
wiiest suurest wask wannist, mis sõjapäewil 
Narwast Tallinna olla „ewakueeritud" ja 
nüüd küsiwat üks kui teine sõdur, kas need 
wannid ehk wast laatsareti omad ei olnud? 
ja weel nii mitugi asja. 

Selle tagajärjel siis tulnud Rikoneni ja 
Teppomehe wahel tüli, mille tagajärjel R. 
olla tahetud Narwa jões ära uputada, suut
nud aga weel eluga jõest wälja ujuda. 

30. sept. 1922. a. ilmub päewakäsk: 
„Mikko Rikoneni sõjawäe, teenistusest, kui 
mitte kõlbulikku, wabastada." 

Kuidas äkki Mikko Rikonen kõlbmataks 
muutus, on temale täiesti teadmata. 

Narwast, ülemuse dokumentidega, sõi
dab Mikko Rikonen Tallinna korralduswa-
litsusse. Kui Soome alam, saab ta sealt 
wabastuskirjad. 

Mees tuleb Tallinna. Asi wenib. Koi-
ralduswalitsus ei wabasta weel. Mikko Ri
konen wõtab seni korterit kohalikus Sõduri
te kodus. Meie teada on Sõdurite kodu just 
selleks otstarbeks sisseseatudki, et sisse
sõitnud sõduritele ööaset saada wõiks. Sõ
durite kodu majawanem al.-kapt. Pinding 
kihutab aga mehe lagedale. Ei küsi kellest
ki. Olgu soomlane, kelle suhtes rahwuswa-
helinc wiisakus juba ei lubaks nii järsult toi
metada. 

Järgnew tunnistus kinnitab seda: 
,.Wälja registreeritud Mikko Rikonen ei 

allu enam sõjawäe wõimudele ja kui eraisi 
kül ei ole õigust Sõduri kodus peatada. 

19. X. 22. al.-kapt. Piriding." 
Siit läheb linna mööda hulkuma. Ei ole 

kusagil peawarju. Küsib, palub ühelt, kui 
teiselt, kõik ruttawad, lööwad käega. Mõni 
juhatab linna waestekomiteesse, teine linna 
Öömajasse jne. Lõpuks läheb R. sõjaminis
teeriumi sõjawägede staabi kantseleisse, 
kust temale järgmine tunnistus wälja an
takse, mille põhjal lõpuks R.-le õigus on 
Sõdurite kodus korterit saada. 

20. okt. 1922. Tallinna Sõduri 
nr. 4979. kodu wanemale. 

Et selle ettenäitajale Soome wabariigi 
kodanikule Mikko Rikonen kes Eesti sõja
wäe teenistusest wabastamiseks Tallinna 
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on saadetud, weel Sõjawägede staabi poolt 
wabastatud ei ole, tuleb temale kuni wabas
tamiseal luba anda Sõdurite kodus elami
seks. Kantselei ülem (allkiri).; 

Sckretäär (allkiri). 
Nii talitab sõjaministeerium nende kan

gelastega, kes kõige raskematel päewadel 
esimestena meile appi tõttasid. Nähtawast! 
ei tohi aus olla, siis katsutakse sinust igat
pidi lahti saada, mis käesolewal juhtumisel 
ka weel kord kinnitust leidis, kuna „armee-
lased", nagu Dawidowsky, Toilow, Stein 
rahulikult teenima jäetakse, 

$as „uus" sõjaminister on wana sõja
ministri tegewusega rahul? 

Loodame, et wärsked tuuled kord Ka 
meie kurikuulsas sõjaministeeriumis puhuma 
saawad. -•-.. A. A—om. 

«SÕJAMINISTEERIUMI PÄEWAKÜSI-
MUSTEST." 

Sarnase kõlawa pealkirja all tõid ajale
hed hiljuti «jutuajamise" hr. Sõjaminister 
kindral Sootsiga. Et see «informatsioon" oli 
esimene peale kriisi, siis wõidi arwata, et 
herra minister õnnelikult uuesti wanale too
lile püsima jäädes ehk ka Ijeaks arwas oma 
kawatsustest põhjalikumalt rääkida nii te
gelikust kui ka põhimõttelisest külgedest. 
Seda oldi õigustatud lootma ka sellepärast, 
et kriisi kestwusel sõjaministeerium muu 
seas parteidewaheliseks kõneaineks ja tüli
õunaks oli ja kodanikkudel täitsa teadmata, 
missugustel alustel lõpuks siiski kokku le
piti ja missugused tuuled puhuma hakka
wad. 

Loodeti, kuid pettumus pidi walminema 
suurem warematest. Kuulge ainult, missu
gused need põlewad päewaküsimused on ja 
kuidas neid „seletatakse". Sõjawäes olla 
aasta jooksul 13 enesetapmise juhust olnud. 
Igatahes kohutawalt suur arw, mis tõsise
malt põhjuste juurdlemistele peaks kihuta
ma, sest süüdi selleks wõiwad olla ainult 
erakorralised põhjused. Hr. Soots leiab 
aga üsna lihtlabase seletuse — isiklised 
põhjused. Imelik küll, kudas need sõjatu-
lest läbikäinud mehed siis nii sentimentaal
seteks on muutunud, et endid õnnetu armas
tuse pärast nüüd korraga mahalaskma hak
k a w a d . • '•¥ ••!', •-<•• ••':•••• 

:• Hobuste registreerimise puhul ilmutud 
nurina waigistamiseks seletab «põllumees'* 
Jjr. Soots, kannatada saanud tõsistele põl-» 
lumeestele, et noori, alles 3-aastaseid, ho
buseid sellepärast registreerimisele nõutud. 

et need loomad wõida kuni järgmise regist-
ratsioonini „täieealisteks" saada. Wanu ho
buseid olla aga tarwis olnud ülewaatustele 
talutada wanaduse kindlaksmääramiseks 
kommisjoni poolt, sest hobuste passid polla 
mitte küllalt usaldatawad dokumendid* 
Ometi aga kuuleme, et «sõbramehe poo
lest" kaunis suurel määral just ainult passi 
«ettetoomisest" nii mõnelgi pool üksikutele-
küllalt olla olnud. 

Sõjawäe terwishoiu peawalitsuse tarwi-
likkuse toonitamise ja uue sõjawäe marsi 
demonstreerimise seletusega lõppeski see
kordne jutt.Rohkem mitte midagi! Palju ole
me meie nüüd nende uudiste läbi targemaks 
saanud? Ja mis wõime järeldada sõjaniH 
nisteeriumi tulewase juhtimise kohta? Mia 
muud, kui et see sündima saab endises too
nis ja waimus, õhupuhastust pole kriis 
nähtawast! mitte kaasa tuua suutnud, kuigi 
tööerakonna healekandja «Waba Maa" ta
gantjärele kurjustades kursi muutmist nõuab' 
ja tõotab. Aga sõnadel, ka kõige kibeda
matel ja õigustatumatel on selle ministee
riumi juhtimise kohta ikka nulline mõju ol
nud. 

Tahtmatalt pöördub mõte küsimusele —i 
millal saame Walitsuse deklaratsioonis lu
batud seadluse sõjawägede tehnilise juhata
mise eraldamise kohta poliitilisest juhtimi
sest, kusjuures wiimane ülesanne eraisiku 

- kanda langeks. Selle punktiga wõitis hr, 
Soots kriisis ja jäi ametisse edasi. Huwitaw 
nüüd, kes mainitud seadluse wäljatöötami-
seie asub? Kas ainult sõjaministeerium 
oma ette? Siis wõime küll kaua oodata, 
sest mis põhjus oleks küli rutata. Ja nii 
see olema näibki. «Kajas" seletab keegi 
(wõime arwata, kel seekord julgust pole 
jätkunud täie nimega esinemiseks), et hr. 
Jaan Soots juba ollagi see kutsutud ja kõi
giti nõuetele wastaw poliitiline juhataja, 
eraisik, sest, waadake, tema ei kuulduda 
üldse mitte tegew-sõjawäe ridadesse, 
waid wiibida reserwis. Arusaamataks jääb" 
sarnasel korral ainult, mis õigus hr. Sootsil 
on siis ennast kindralmajoriks nimetada, il
ma sõna «reserw" ette lisamata! Samas ar
tiklis, mõni rida allpool, püütakse uskuma 
panna, et ikkagi sõjaministeeriumi eesotsas 
igal alal ainult sojawäelane kohane isik to* 
hib olla. Saa sellest pudrust nüüd täie mõis^ 
tusega aru! Ühtlasi antakse ridade wahel! 
ka mõista, et hr. reserwi kindral tegewaa 
wäes Jaan Soots Eesti sõjawäe korraldami
sest nõus on ainult ministrina osa wõtma? 
wastase] Morral aga loobub, Artikli Wj>nt 
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toonitatakse, et uue korralduse seadust olla 
ikkagi wõimata kiires korras anda. Sõja
ministeerium olla nagu nii juba palju täht-* 
said seaduse-eelnõusid walmistanud ja pea
legi ei olla ka teiste ministeeriumide orga
nisatsioon weel lõpulikult wälja kujunenud 
ja kuidas siin ikka sünnis on etteruttama ha
kata. Kindr. Sootsi juhtimisel ei näe asjad 
üldse kalduwat awaldama kiireks käi
guks. Nii pandi hiljuti pika ootamise järel 
maksma wäeosade ja osalt ohwitseride au
kraadide uued nimetused. Wiimase sead
luse põhjal kaotati alam-kapteni aukraad 
ära. Et aga aukraadides liikumine 1920. a. 
1. maist saadik seismas on uue seadluse oo
tel, mida aga tänapäewani nähtud pole ja 
mis ka ülewalmainitud seadlustega üijel ajal 
ei ilmunud nagu see loomulik oleks olnud, 
siis on tekkinud nüüd kaunis täbar olukord. 
Alam-kapteni seadluse järel ei peaks enam 
sõjawäes olema, aga ometi on. Ühe sõna
ga — üks suur kogu ex-inimesi. Millal aga 
ülendamistega algust jõutakse teha, taewas 
seda teab. Wist aga küll mitte weel nii 
ruttu. Hr. Sootsil on seni ehk „tähtsa-
mate" asjadega tegemist. Alles mõne päe
wa eest wiidi läbi kah üks suur „uuendus"! 
Kästi nime mitte enam aukraadi taha kirju
tada, waid ette (peäle) ja nime ette ka weel 
ristinime esimene „bookstaf * 

ÜLEMUSE JONN. 

„Walwes" nr. 36 artiklis «Sõjawäes wa
litsewad bürokratismi õilmed" katsusime? 
dokumentide waral kindlaks teha, missugu
ne korralagedus asjaajamises meie asutus
tes walitseb. Küsimus, mida wiie minuti 
jooksul äraotsustada wõis, nõudis selleks 
poolteist kuud ja nagu nüüd kuuleme, ei oles 
küsimus sugugi äraotsustatud, waid igapäe
waga muutub keerulisemaks, peaasjalikult 
ülemuse jonni pärast. Asja tähtsuse pärast 
oleme sunnitud lugejatele weel kord terwet 
asjakäiku meele tuletama, ühtlasi ka wäe-
osa äranäidates, kus sarnaselt talitada wõi-
dakse. 

Augustikuul s. a. pöörab 10. jalawäe 
polgu wanem arst toidustaja roodu ülema 
poole, et polgu welsker, kel 16* hammast 
puuduwad, saaks toiduained eraldi wälja 
antud, sest ta ei saa harilikku sõduri toitu 
süüa» 

Rooduülem saadab septembrikuul wa-
hekii ja agasi, kus teatab, et toidustaja rood 
wõib toiduaineid r. w. kätte anda ainult 
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polguülema loaga, mispärast tuleb polgu* 
ülema nõusolek muretseda. 

4. septembril saadab polgu wanem arst 
endise kirjawahetuse ühes oma rapordiga 
polguülemale otsustamiseks. 6. septembril 
saab wanem arst polguadjutandilt kirjawa
hetuse tagasi ühes järgmise polguülema re> 
solutsiooniga: „Tuleb tõeks teha, kas wels
ker X. nõudmine küllalt põhjendatud on." 

Imelik! Polgu wanem arst, kellel oma| 
alal kogemused ei puudu, tõendas juba, et; 
inimene ei saa harilikku sõduri toitu süüä^ 
kuid nähtawast! ei usalda polguülem wane
mal arsti ja nõuab weel tõendusi. 

22. septembril saadab wanem arst pol
guülemale endise kirjawahetuse ühes uuä 
raportiga tagasi, kus kinnitab, „et welsker! 
dc. puudub 16 hammast, mispärast temal 
täiesti wõimata sõduri toitu süüa," ja et 
rood wäljaspool Tallinnat wiibib, kus kui-? 
wadest produktidest toitu on wõimata wal
mistada, siis arwab, et kõigekohasem oleks 
welskerile toiduraha wälja anda. 

Lugeja ehk arwab, et nüüd on loril löpjx 
Polguülem sai õienduse ja otsustas asja ära, 
ega muidu ta siis oleks tõendusi nõudnud. 

Kuid ei! X 
29. septembril teatab polgu adjutant 

polguülema käsul wanemale arstile, „et aja
teenijatel sõjawäelastel ei ole õigust sarnas
tel juhtumistel toiduraha saada. Haiged sõ
durid tulewad sõjawäe teenistusest wabas
tada, milleks teatud kord ettenähtud on." 

Polguülem oleks seda juba enne pida-s 
nud teadma, aga mitte ülearuseid tõendusi 
nõudma. 

5. oktoobril saadab' polgu wanem arst 
kõige kirjawahetuse ühes welskeriga sõja-! 
wäe Ijaigemaja arstide kommisjonile, kus'; 
palub welskeri terwislist seisukorda järel-
waadata. Welsker waadatakse järel ja komv 
misjon teeb järgmise otsuse: 

„Hammaste puudumise pärast käib Iial*' 
ge riwitu teenistusse." 

Tähendab, isik, kui welsker oli juba ri
witu teenistuses, ja nüüd kinnitas kommis-, 
jon seda weel kord omalt poolt, kuid ega 
welskeri seisukord ikkagi weel ei parane
nud. 

Polgu wanem arst, et lõpuRs selgusele 
jõuda, pöörab nüüd otsekohe sõjawäe ter-
wishoiu Walitsuse ülema poole järgmise ra* 
portiga: 

Sõjawäe terwishoiu Walitsuse ülemale* 
Raport. 

Juurelisatud kirjawabetust (mis jutfa 7> 
lehte suur* Toimetus.) ettekandes paluti 
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Teid seisukohta wõtta, kas on wõimalik 
welsker 3£.-Ie toiduraha ehk kuiwade pro
duktide wäljaandmine, sest nimetud weis-
kerii puuduwad 16 hammast ja on p. 54 
lit. A põhjal riwituks tunntstud. 

Eitawal korral jääks hammaste pärast 
riwituks tunnistamise tagajärjed küsita
waks.* 

Samuti palun selgitust, kas on wõima
lik r. w., kellel weriwaesus, kopsu ehk mao 
katan-, mis kergema toidu saamisel paran-
daw, kuid hariliku sõduri toidu juures ras
kemaks muutub, toidu rahale ehk kuiwadele 
produktidele üiewiimine, kui wiimane r. w. 
teenistuskohuste täitmist sugugi ei takista. 
Usa kirjawahetus 6 lehel. 

(Allkiri.) 
14. oktoobril saadab sw. terwishoiu Wa

litsuse ülem wastuse: «Toiduraha wõib ai
nult w ä e o s a ü l e m a käsul wälja anda. 
Alust erilise toidusaamiseks ei ole." 

Ringkäik on tehtud, tuli ikkagi wälja, et 
polgu ülemalt ja ainult polguülemalt rippus 
ära, kas toiduraha maksta wõi mitte. Wist 
et polguülemale uusi tõendusi muretseda, 
saadetakse welsker weel kord 7. nowembril 
sw. haigemaja sisemise haig. eriarst Dr. 
Falcki juure, muidu ehk juhtub et polgu-
jiilem weelgi kahtlema lööb. Dr. Falck waa
tab welskeri läbi ja annab oma autoriteet
liku otsuse: „Wajab piimätoitu. Ei wõi ha
rilikku sõduri toitu süüa." 

Kirjawahetus kestis 1 kuu ja 9 päewa. 
Kui palju see maksma läks, palju ta aega 
wiitis, on igaühele selge; kuid welsker sööb 
Wist ikka edasi sõduri toitu, sest polgu ülem 
ei tea, mis ta tegema pidi. Sarnaseid näh
tusi meie riigi elust oleks wõinud palju ette 
lüüa, kuid jätkub neist kahestki. 

Nii kirjutasime meie 17. nowembril, s. o. 
pooletist kuud tagasi, kuid waese welskeri 
seisukord ei parane sugugi, ennem halwe-
neb. Wahepeal s. o. 8. detsembril saade
takse welsker jällegi rügemendi wanema 
arsti poolt Tallinna sw. haigemaja sisemis
se haiguste eriarsti poole, kus palutakse 

. Welsker 3£. terwisline seisukord läbiwaada-
/ta. (Imelik, wist arwati, et welskeril wahe
peal 16 piyöduwat hammast juure kaswanud 
bn). Eriteadlane arst waatab welskeri läbi 
ja annab järgmise otsuse: «Kommisjoni, 
älltoitlus, werewaesus, 16 hammast puudu
wad. Neuraathenia; kõlbmata, kui ei ole 
wõimalik wastäwat toitu anda." Sarnane 
teinekordne autoriteetlik otsus peaks loo
mulikult mõõduandew olema, kuid sõjami
nisteeriumis käib asi ikka ümberftöördulk 

18. detsembril saadetakse welsker 3£. 
kommisjoni, kus järgmine ootamata otsus 
tehtakse: 

„Alust pole wabastamiseks." 
ja wist ainult sellepärast, et „Walwe" 

julges sarnast lubamata nähtust paljastada, 
hakatakse ülemuse poolt welskerile (keda 
muu seas kahtlustatakse „Walwele" and
mete andmises) igasuguseid takistusi ja 
iroonilisi märkusi tegema. Inimestele, kes 
raskest haige ja kes ülemuse jonni pärast 
kannatama peab; wisatakse toorelt eite* 
«Noh kas said nüüd „Walwest" piimata-
ha." Sarnast tegu lubawad omale ini
mesed, kelle kätte meie sõdurite kaswata
mine on usaldatud. 

Oleme kindlas usus, et enne asi ei para
ne,, kui uus sõjaminister (igatahes mitte 
„kindral-major" Soots) asju kord Cõsielt 
wõtab ja sarnaseid südameta isikuid esime
ses järjekorras sõjawäest minema kihutab. 

j -

UNUSTATUD WABADUSEDA. 
Juhan Liiw laseb jutukeses «Peipsi peäl" 

kaht uppumise hädas olewat talutaati häda
ohu silmapilgul ilusaid tõotusi anda, mida 
nad aga peasedes silmapilk unustawad. 
Kirjanik näib siin wäga tabawalt üht eest
laste iseloomu joont kirjeldanud olema. Lu
badused ja teenused unustatakse ruttu mit
te ainult eraelus, isiklistes asjades, waid ka 
üldtähtsustega sündmuste juures. Kas wõib" 
selleks weel tõendawamat näitust olla kui 
unustatud wabadussõda ja tema kangela
sed. 

On üldiselt teatud jant wabaduseristide 
jagamisega ja hr. reserwi kindral Jaan Soot-
si osa selles. Üks inimene surub oma jon
naka tahtmise sihikindlalt läbi ja tekitab' 
sõjameeste ridades suurt pahameele tormi, 
kuid nõndanimetatud «seltskond" jääb 
enam-wähem külmaks pealtwaatajaks. 
Maksab nüüd sarnaste lühiste asjadega 
oma meelerahu rikkuda! 

Sõjawäeatele lubatud eesõigused koh
tade saamisel kipuwad ikka rohkem ja 
rohkem jääma tühiseks sõnakõlksuks, selle 
asemel õitseb aga «onupoja" ja «täditütre** 
poliitika ning iga hiljem Wenemaalt tulija 
mitte eestlane riigile ülitarwilik «spetsia
list." 

Wabadussõja ajaloo wäljaandmisest ei 
kuule ei kihku ega kahku. Selle asemel oi-
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lakse aga kibedasti ametis riigikogu ja wast 
ka weel Asutawa Kogu stenogrammide trük
ki toimetamisega, mis hiigla teosena riigi 
kulul ilmuda ähwardab, et pakkuda pilti 
kõigist neist parteidewahelistest sõnadela-
hiilgust. Wabadussõda aga, hiilgawam le
hekülg meie rahwa minewikust, waigitakse 
otse sihikindlalt surnuks. Waadatagu ai
nult kuida naabrirahwad sellel alal tegutse-
wad, kus wahel rahwuslise uhkuse kõdista-
misefcs lüaldamagi kiputakse. Ei oleks wast 
tohtinud ikka silmapaaride wahele jääda, 
kelle arwele on näituseks kirjutatud 1919. 
a. werised Wõnnu ümbruskonna lahingud, 
sakslastega. 

Sõja mälestusmärka on seni püstitatud 
wõimata wähe. Ja kus midagi on tehtud 
ehk tahetakse selles suhtes, siis on seal pea 
igal pool tegelastena esinenud, kas ainuüksi 
ehk peaasjalikult ainult sõjast osawötnud 
ise. Tallinnas kui pealinnas, peaks kerki
ma suurem mälestussammas, kuid ei saada 
küsimuse päewakorrale wõtmisegagi hak
kama. Suurte pealekäimiste tõttu, mis ko
guni kuni tegelikkude wäljaastumisteni ula
tasid, jõuti wiimaks Pe<*er Wabadusplatsilt 
lahti kangutada ja Kadriorgu toimetada, 
aga alune seisab ikka alles tühjalt, just na
gu ootaks endist peremeest tagasi. Nüüd 
hiljuti teati ajalehtedes jutustada, et waba-
dusplatsi piirkonda tahetawat asutada loo
maaeda ja tsirkust... Ja sellega wõib olla 
see küsimus lõpebki. Ning teadmata, mil
lal tuleb kord aeg, kus tänulikum rahwa-
põlw suudab ka Tallinnas Eesti riigi loo-
nuV.päewade mälestamiseks midagi korda 
saata. 

Langenute hauad seisawad pea igalpool 
korraldamata ja on õtse halatsemiswäärilis-
te seisukorda langenud. Keegi ei tunne end 
koli ustud olema nende korrashoidmise eest 
hoolt kandma. Lastakse sedasi edasi kesta, 
siis warsti ei tea meie enam matmise koh-
tasidki üles leida. 

Näituste rida wõiksime weelgi pikenda
da, aga jätkugu neist — üldine pilt on 
nagu nii selge. Igatahes peaks nende wäär-
jnähtuste körwaldamiseks midagi ettewõeta-
ma ja tehtama, sest mõned küsimused on 
rutulise .iseloomuga ja kardawad aegumist. 
Näituseks on wabadussõda ajaloo kokku
seadmine igatahes wiiwituse tõttu juba 
nüüdki palju kaotanud ja kui weelgi aega 
kaotsi minna lastakse, muutub see weelgi 
raskemaks ja tõÖ kaotab oma wäärtusest 
.Weelgi rohkem. Mõnede selles üldises mär
kuses puudutatud küsimuste juures oleme 

sunnitud lähemal ajal pikemalt peatama, 
sellepärast ei hakka neid siinkohal ka mitte 
sisuliselt hindama. Tahtsime ainult aasta-
wahetuse puhul, kus igaühe pilk tahtmatalt 
minewiku sündmusi waimusilma eest möö
da libiseda laseb, tähelpanu eriti juhtida 
nähtuste peale, mis meis rohkem huwi ära
tama peaks. Wahest meelealgatades nelja 
aasta eest olnuid ärewuspäewi ja tundmata 
uuele aastale wastuminekut ja wõrreldes se 
da praeguse olukorraga, leidub siis ka meis 
rohkem südametunnistuse süüdi omist ko
hustustest paremaks arusaamiseks. 

—a. 

' RIIOIAMETNSKKÜDE PALKADEST. 

Riigi eelarwe tasakaalu wiimine tugenefe 
meil wäga tuntawal määral ametnikkudele 
maksetawa odawa palga peal. Kõik palga-
kõrgendamise püüded on seni põrkanud 
wastu kategoorilist tõendust: on riigi üles
ehitamise ajajärk, riigikassa on rahast tühi, 
iga tõsise kodaniku isamaaline kohus on 
wõimalikult piskuga läbi ajada seni kuni 
paremad ajad wõimaldawad wäärilise töö
tasu määramist. Koik see on ju wäga õige 
ja on ametnikud ka tõesti kannatlikud ol
nud ja omade põhjendatud soowidega äär
miselt tagasihoidlikud, samal ajal, kui nii 
mõnelgi pool streikide ja teiste surwe-abi-
nõudega palgakõrgendus! läbi pressiti. Ini
mene "aga tahab kõige pealt süüa. Kuna 
palgad seda korralikult ei wõimaldanud, siis 
algas lihtsalt paremate tööjõudude riigitee
nistusest lahkumine — eraelusse, mille 
tõttu aga riiklihe aparaat tuntawalt nõrge
nes. Iseäranis lahkus palju eriteadlasi Nii 
ei kannata wäheste palkade all mitte ainult 
palgasaajad, waid ka riik. 

Äranähes neid halbu tagajärgi, wõeti 
wiimaks ka palgakõrgendamise küsimus tõ
sisemalt päewakorrale. Määrati mingisu
gune kommisjon uute palganormide läbi-
waatamiseks jne. Kõige selle töö tagajär
jena on praegu ^riigiametnikkude ja teeni
jate palgaseadus" riigikogus arutusel. Nime
tud seaduse-eelnõu ei rahulda aga põrmugi 
kaaluwa ametnikkude enamuse nõudeid. 
Tundub kõige pealt mitte-õiglasena. Kuna 
kõrgemate ametnikkude palgad umbes 100 
'% wõrra tõusnud, ulatab tõusuprotsent ala
mate palgastmete juures waewalt 10-ni. 
ja «kõrgendus" teeb kõigest mõned margad 
wälja. Ka keskmiste palgaastmega pole 
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lugu palju parem ühtki» Ku! aga arwesse! 
wõtta, et uute palganormide maksmapane
misega ühtlasi ärakautada tahetakse pere
konna abirahad* siis on selge, et paljudele 
see seadus palga kõrgenduse asemel liht
salt wähenemist kaasa toob. Kõik see on 
riigiteenijate hulgas rahulolematust tekita
nud ja nend esitusi sundinud märgukirja
dega Walitsuse ja riigikogu poole pöörama. 
Huwitusega tuleb oodata, missugusel kujul 
küsimus wiimaks otsustamist leiab. 

Tuleb igatahes wäga toonitada, ja alla-
kriipsutada palkade suurendamise tarwi
dusi, mis puutuma peab mitte ainult: kõrge
maid, waid just ka wähemaid ametnikka. 
Riik ei wõi ometi selle peale wälja minna, 
et omale sissetuleku-allikat leida ametnik
kudele maksetawate odawate palkade ar
weid waid selleks peab juba teisi tuluallikaid 
Jeitama. Iga töötegija on oma palga wäärt 
Maksiagu korralik paik ja noutagu siis ka 
selle eest korralikku töö<t. Wäga wõima
lik, et ühe ösa tõuswaist kuludest ehk ära 
aitaks katta tulewikus ka wähema, kuid 
korralikkude, tööjõududega läbisaamise 
wõimalus. Ühe osa aga aitaks katta õigla
sem palkade .normeerimine. Seni puudus 
sellel alal ühtlus. $una ühedes kohtades 
„näljapalgad" sõna tõsises mõttes, wõidi 
teistes ametkondades end laiutada niipalju 
kui süda aga kutsus, üldiselt tuntud on 
selles suhtes meie metsaülemad ja riigimõi-
sate ning ringkondade walitsejad ja wreel 
mõned ametmehed. Nii näituseks saawad 
piiripolitsei (mitte wormeeritawa piiriwal-
we) ametnik ja sõjawäe rooduütem ligikau
du ühesuurust palka. Milline wahe aga 
nende hariduses, töös, ülesannetes ja was
tutusea. Nii see uutes normides aga enam 
jääda ei tohiks. ?. 

SISEMINISTEERIUMI JPÄRIS-
EESTLÄSED". 

Omal ajal kõnelesime awalikult „Wal* 
wes" meie politseide juhtiwate jõudude 
waliku üle Ja awaldasime kahtlust, kas 
hra siseminister siin kõige õnnelikuma 
kaega talitanud ja õiged isikud nii täht
sale alale föõle määranud on, kui riigi 
Julgeoleku kaitse* 

Tol korral tõttas Hra siseminister oma 
pailapsi Ägedalt Kaitsma, algas oma pa^ 
teetilist kaftseSotiet ajakirjanduse neegri 
poiste ees isegi oma wastaste „mahate-; 
«emisega" k aü kargete ainetega, nagu 
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tarwidus kodanlisi wabadus! kaitsta ja 
leidis, et ta suure waewa peäle wiimaks 
ka selleks kohase isiku» tuntud perekon
nast päris-eestlase hra Kuubeni leidnud. 

Juba seekord kahtlesime hra. ministri 
argumentatsiooni kaaluwuse juures ja 
selleks olid meil omad põhjused. Nüüd 
kuuleme täienda wait, kuidas see puht-
eestlane end hiljuti päris «isamaaliselt" 
politsei klubis peale siseministeeriumi 
pidustusi awaldanud. RohkearwulLte 
alluwatele preilidele ja härradele andnud 
meie politsei aateline juht seekord ühe 
wäikese isamaalise tunni, lastes majes
teetlikult oma truualamate saatel kuulda
wale, omad soojemad südame soowid: 
„BosIie tsarjä lirani"! 

Eks ole hra siseminister, ülew kuulda, 
seda ammuigatsetud korra alust ka meie 
truualamlisel kogul? 

miffl 17 - MILJONILISE KAOTUSE 
TEINE LEHEKÜLG. 

„Walwe" 38. numbris tõime üldjoontes 
esile jälle ühe „neist sinatsist" ebaõaaesta-
nud riigi waranduste realiseerimise ©perat-* 
sioonidest, kus riik oma 17 miljoni margast 
ilma jäi Usaldawalt poolt toimetusele saa
detud andmete järel selgub, et nimetatud 
operatsioonil weel teine häda juures, nimelt 
puudub tagatis, mis juba saadud kahjudele 
weel uusi kahjusid riigile täiel määral juure 
tulemast keelaks, sest müüdud warandus 
teostatakse ostu-müügi lepingu põhjal, kus 
ostjale wõimalus 011 jäetud ostetud waran
duse hinda enda arwamise järel reguleerima 
hakata. 

Sellega on siis riigi kodanik, kelle 
ülesandeks riigi kahjudekatmine jääb, kor
raks weel selle oina osa edendama seatud, 
keda karjus peremehe teadmata halastamata 
edasi pügada wõib. Kogu operatsiooni 
käiku jälgides jätab weel wõõrastawa mulje 
nimetatud operatsiooni erakorraliselt kiire 
läbiwiimine kaub. - tööstus ministeeriumi 
poolt, millega muidu mitme aasta jooksul 
kuidagi hakkama ei saadud. 

kodanikud, kes meie ametiasutustega 
kuidagi lähemas läbikäimises on olnud, tea*' 
wad wäga hästi, kuiwÕTd raske ühe riigi» 
asutuse käest midagi nõuda on, olgugi, ©f 
sinu, kodaniku õigused siin juures seaduste* 
kult kindlustatud; isegi aastaid tuleb sellet 
ohwerdada ja asutuste uksetaguseid kulu* 
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tada, enne kui soowitud tagajärgesid saa-
wutad. Käesolewal juhtumisel aga ilmub 
kaub.-tööst. ministeeriumi esituse lahke pa
le etie keegi Max Laseri poeg Liebermann, 
kellele kohe ministeeriumi jookswad operat
sioonid selgeks saawad, mis muidu liht
sureliku ees teinekord kümne pitseri taga 
warjatud. Mees haarab luhtaläinud enam
pakkumise asjast kinni, millest tema isikli
kult osa ei wõtnud, teeb kombineeritud ette
paneku ministeeriumile, kes temale 48 tunni 
jooksul ihaldatud waranduse kätte annab, 
mida praeguste turuhindade järel 29 mil
joni marga peale arwata tuleb, mille eest 
ostja ise waewalt 12 miljoni marka riigile 
maksma saab. Meie taluomanikud ning 
linna- ja älewisepad, kes kõige kibedama 
rauapuuduse ajal nõutalt ümber nende raua-
mägede omal ajal kõndisid, ja mõnda püü
dagi sellest warandusest enda lagunenud 
wankri ehk saha hõlma jaoks osta mangu
sid, seda aga kuidagi katte ei saanud, sest 
et riik oma korralduste juures seda waran
dust ainult enampakkumise teel ning kogu-
suuruses müüa soowis, mis nüüd aga peale 
müügi, spekulatiiwselt käest kätte edasi 
rändab. Siin peitub otse taewani ulataw 
ülekohus, mida kuidagi sõnade täija peita ei 
saa. Kui nüüd riigiasutuste ja hra Lieber
mann! wahel tehtud ostu-müügi lepingut 
sisuliselt waadelda, siis wõib siin iga koda
nik selgusele jõuda, et mitte ostja siin min
gisugust riisikot ei kanna, waid ainult meie 
„liig wastutulelik" ja sellepärast ka lugu-
peetaw riik, kes tehtud lepingu põhjal wa
na metalli ostja juudi "kasutada on annud, 
nõnda et riik juba kaotatud miljonitele weel 
miljoni suuruseid kahjusid juure arwama 
peab, kui siin kohe piirisid ette ei tõmmata. 

Kokkuseatud lepingu sisulise külje il
lustratsiooniks toome siin ruumi puudusel 
ainult põhja panewad wäljawõtted üksiku
test lepingu punktitest, mis ära näitawad, 
kuiwõrd siin riigi ja rahwa huwidekohaselt 
asja on käsitatud. 

Leping. 
Ükstuhat üheksasada kahekümne teisel 

aastal oktoobrikuu . päewal on 
(alamal müüja nimetatud) ja kodanik Max 
Laseri p. Liebermann, kelle elukoht Tallin
nas . . omawahel alljärgnewa lepingu 
teinud: 

1. Wabariigi Walitsuse otsuse põhjal 
18. oktoobrist 1922. a. prot. nr. 75, punkt 8. 
põhjal müüb müüja ostjale wana metalli 
seest, mis asutuse waldamisel, mida 
üldse umbes.., . . . , , puuda, wäljawalides 

selle Jjulgast, mis ümberwalamiseks kõlbu
lik, s. o. mitte õhem kui 6 mm., mis pikkuses 
kuni 1% meetert ja laiuses kuni % meetert, 
ning mille hulgas ei ole tsingitud ~ja üle üti 
nutatud asju, traati ning laetud kuulisid 
umbes puuda enam ehk wähem, nii 
palju kui faktiliselt koha peal leidub ja ost
jale müüja poolt kätte antakse, hinnaga 
ä 28 Emrk. puud franko koha peal. 

Märkus II. Kõik wana metall müüakse 
niisuguses olekus, nagu tema müügi päewal 
tegelikult koha peal leidumas, mille juures 
metalli wäljawaliminc? laadimine ja ärawe-
du peab sündima ostja poolt, tema töölis
tega, abinõudega ja kulul. 

Märkus III. Tähendatud hinna sisse on 
arwatud ka wälfaweo toll, s. o. kaks marka 
puuda pealt. Nõnda et müüja asutus müü
dud metalli eest Emrk. 26 pro puud saab. 

Punkt teise algul määrab 10% kauts
j o n i ära, kuna nimetatud punkti lõpuosa 
sõnasõnalt järgmiselt üleswõetud. (Toime
tuse märkus). 

Müüdawa wana metalli wäärtus saab 
kindlaks tehtud müüja poolt temal käsitada 
olewate andmete põhjal. 

Siin paistab wäljenduses wiga olema, 
Kui arwesse wõtame p. 1. üleswõetud mull* 
gihinna ja tehnilised tingimised (meie mär* 
kus). 

Punkt 6. Ostja on kohustatud ostetust 
wana metalli wastuwõtmist ja wäljawedu 
korraldama kahe kuu jooksul selle ostu-
müügi lepingu allakirjutamise päewast ar
wates; kui aga nawigatsioon lõpeb sel aas
tal enne selle lepingu tähtaja lõppu, siia 
arwatakse wastaw aeg tulewasest nawigaf-
sioonist juure. 

Punkt 10. Tempelmaksu kannawad ost
ja ja müüja pooleks (!). 

Juhime maksude peawalitsuse tähelpanü 
seisukoha wõtmiseks, sest kuni tänini on 
riigiasutuste tegewuse praktikas maksew ol
lina! kord, kus riigiasutuse ja eraisikute wa
hel tehtud ostu-müügi lepingute juures tem
peltaks mitte riigiasutuse kanda pole jää
nud (toimetuse märkus). 

Punkt 12. Ostjal on õigus osta kõik 
wana metalli, mis punkt 1. tähendatud, s. ov 
ka suuremaid tukka, kui 1%X% meetert 
hinnaga Õ 28 Emrk. puud, franko koha peäl, 
ning müüjal ci ole õigus enne käesolewa 
lepingu lõppu punkt 1. tähendatud wana 
metalli teistele müüa. 

Punkt 14. Kõik selle lepingu täitmise 
pul?ul tekkiwaid tehnilisi Jsüsimusi lahenda*? 



12_ W A 

kaub.-tööstus minister. (Raswase kirjaga 
igalpool meie poolt märgitud. Toim.) 

• - Allkirjal % 
P. S. iTähendame, et kirjeldatud lepmg 

kui kawa kõikide riigiasutustele, ke!l.s val
damisel müügi alla määratud waua metall 
Seisis, kaub.-tööstus ministeeriumi poolt 
laiaü saadeti, otsekoheseks teostamiseks 
koha peal, mille järel ka asutused lepingud 
ostjaga sõlmisid. 

Nõnda siis leping paberi peäl, mis tege
likus elus järgmiseks kujunes: 

Ostja hra Liebermann asus lepingu teos-
icamisele. Esimeses joones tuhnib tema oma 
töölistega kui mutt kewadel j uure wii ja aias, 
laotades igal pool suure waewa ja kuludega 
Seotud wana raua mäed laiali, sealt ainult 
seda wälja otsides mis temale kohane pais
tab olema, selle juures tema kogüwääriust 
miinimumini wähendades. 
5 Kes seda järeljäänud wana rauda uuesti; 

jalust ära koristab peale ostja tuhnimist, jääb 
Küli teadmataks (eks muidugi riik. toim.), 
enda raha pressi kiirustades, sest ostjal on 
kiin lepingu läbi käed täiesti wabaks jäetud. 
tn Lepingu punkt 12 jääb oma sisu poolest 
Jcõige armetumaks, sest et siin on ostjale ta
gatis antud kõike wana metalli, mida wii-' 
niane koha peal leiab, lepingus üleswõetud 
pinnaga osta, kuna müüjal, s. o. riigil, siin 
enam midagi ütelda ei ole. 
;• Nii kui kuuleme, on selle lepingu punkti 
põhjal üks lepinguosalistest riigiasutustest 
paar tuhat puuda wana malmi ära a n r d 
wana raua hinna eest, mida ritgitööstus ise 
^wäljamaalt ostma on sunnitud, temast kolm 
jkorda rohkem makstes. 

Lühidalt öeldes on siin riigi warandust, 
fcoida riik lepingu põhjal ostjale otsekohe 
müünud ei ole, ka ostjale ära pantinud. 
Milleks niisugust kombinatsiooni lepingusse 
JüleswÕtta tarwis oli, jääb mõistatuseks, 
sest analoogiliselt ka tulewikus talitades, 
wõib mõni lepingu sõlmija riigiasutus weel 
jultunumalt "talitada ja mõnesuguse lepingu 
punkti ridade wahel wiimaks kogu riigi oma 
aktiiwa ja passiiwaga ära pantida. Kas 
siin lepingu sõlmimisel täielik mõtete sega
dus wõi lihtsalt „juhuslik" wastutulek ost
jale, maad on wõtnud, jääb esialgu teadma
taks. Wiimane oletus paistab siin enam 
^tõenäolisem olema, kui meie ostja järgmist 
In.anööwert arwesse wõtame. 

Kui ostja ligi pool kohal leitud wana 
metallist ära oli wedanud, tõstab tema 
kaub.-tööstus ,. ministeeriumi ees küsimuse 
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[üles, kas ministeerium mitte nüüd, kus ostja 
temale kõlbuliku wana raua koha peal wäl
ja õngitsenud ja ärawedanud, temale seda 
mahajäetud materjaali soodsamatel tingi
mistel maha ei müüks, sest et riigile wis
tisti wäga soowitaw oleks, et tema sellest 
rämpsust kord wabaneks, mille juures ostja 
isegi mõnel juhtumisel paar marka puuda 
pealt rorjkemki nõus oleks maksma, kui te
male see materjaal nõuetawas mõõtudes ko
ha peäl riigi arwel walmis lõigatud saaks, 
kuna teiselt poolt temal kui ostjal lepingu 
põhjal ostu eesõigus antud, selle juures 
wäga hästi teades, et lõikamine neli korda 
suurem tema poolt pakutud hinnawahcst on, 
kuna wana katalde lõhkumine näituseks 
kümme korda suuremaid kulusid nõuab. 

Kuuldawast ei ole kaub.-tööstus minis
teerium weel selles asjas seisukohta jõud
nud wõtta, kuid ostja on kindlas arwamises, 
et tema „õiglasiele" soowidele wastu tul-
dakse. 

Niisugusena on siis tegelikult teine le
hekülg sellest kodanikule näkkuhirwilawast 
riigiasutuste armetust asjaajamise wiisist ja 
korrast kujunenud, kus riigi huwid teise jär
gu küsimuseks on saanud, mis tungiwat 
nõudmist iga kodaniku südames esile kut
sub, et meie riigiasutuste tegewuse põhi
jooned iseäranis riigi waranduste realiseeri
mise alal põhjalikule rewideerimisele ja te
gelikule elule kohaseks muudetud saaks, 
mille juures riigi huwid enam tflhelpanu 
peawad leidma. 

Wastasel korral muutub riigikassa põh
jata pajaks, mis meid majandusliselt nõu
kogude paradiisi wärawatest sisse wiib. 

Selle juures nõuame tungiwalt, et kirjel
datud riigi waranduse ostu-müügi lepingud 
kaub.-tööstus ministeeriumi poolt kohe tü
histataks, sest et siin ainult riigiwaranduste 
pwinemine kindlasti ette näha on. 

S , . .tu. 

JÄRJEKORRALINE POLITSEI OHWER 
KEILAS. 

28. nowembril s. a. lasti politsei poolt 
Keila alewikus kohalik majaomanik Johannes 
Kruus wäga kahtlasel teel maha, missugune 
jõle sündmus õudselt ümbruskonna peäle 
mõjus ja meeli ärewuses hoiab. Et lähema 
aja jooksul see Keila politsei jaoskonnas 
Juba kolmas juhtumine on, kas kodanikud 
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oma elu politsei läbi kaotama on pidanud, 
siis tuleb tosisslt küsida, kus metsikus pai
gas meie elame ja kuhu sarnane süsteem 
Eesii liigi lõpuks wiib. 

Tapetu Kruus oli tõsine isamaalane, agar 
seltskonna tegelane ja ausate elukommetega 
isik, mille tõttu tema tapmine politsei poolt 
mõistatuseks jääb, aga et see siiski sündis 
ja süüdlasi isegi nagu seltskonna pil
keks ametis edasi peetakse, siis on wäga 
tarwilik, et mõni kõrgem wõim sarnasele 
wägiwallale kiirelt lõpu peale teeks, wasta-
sel korral ei tunne ka teised kodanikud oma 
elu hädaohuta olema. 

Kruusi tapmise juures on weel see asja
olu wäga imelik, et tema surnukeha alles 
teisel päewal mitte politsei, waid tapetu 
naise poolt alewi wahelt: keskelt, aia äärest 
üles leiti, sündmuse paigast mitukümmend 
sammu eemal ja kuhu surnukeha nähtawast! 
tasskud oli, sest surmawad kuulid olid Kruusi 
südamest ja kopsust läbi tunginud ja teda 
seega silmapilkselt surmanud, nii et Kruus 
ise nii kaugele enam minna ei wõinud. Et 
tapetul mingisugust laskeriista ligi ei olnud, 
waid tema suust isegi saiapuru leiti, siis 
tuleb kindlasti järeldada, et tema politsei
nikkude elule kr.rdetaw ei wõinud olla ja et 
siin isegi ei riiust ega waielusest politseiga 
iuttugi ei ole. 

Kruusist jäi järel lesk ja 4 wäikest last, 
kellest kõige wanem 6 aastane, kuid seni 
ei ole ametiwõämude poolt perekonna toeta
miseks mingisuguseid samme astutud ja see 
ei näi neid sugugi huwitama, mis jälle oma 
korda tõenduseks on, kui pisikene wäärtus 
on kodanikul Eesti politsei ees. 

Õigusega tuleb ütelda, et sarnane koda
niku mahalaskmine, nagu seda Kruusiga oli, 
tõesti kuulmata ja lubamata sündmus on, 
mis üksnes äärmise lohaka korralduse tõttu 
meie politseis aset wõib leida, kus niisugu
sed sündmused ainult kõige lihtsamateks 
juhtumisteks" nimetatakse ja alati politsei 
„wöiduga* lõpewad. 

Ei ole mitte üleliig tähendada, et see
sama politseinik, kes Kruusi surmas, ka 
teiste wagitegudega korda sai, näituseks ei 
maksnud elanik maksuwõlga, pandi tema 
nina alla rewolwer ja tõesti puuduses olewa 
kodaniku wiimane seelik wiidi maksu-tasu
miseks „ülemuse" ette; ehk kui matuselised 
ei läinud lehma politseisse wiima, siis jällegi 
rewolwriga mahalasta ähwardati, mille juures 
alati tähendati, et „minul on õigus kohe 
maha lasta, sest seda on ülemus käskinud". 

Kui aga nüüd küsida, kes õieti need 
käskijad ise on, selgub, et Keila jaoskorna 
politsei ülemaks on endine urjädnik, selle 
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ülemaks — endine politsei kirjutaja ja wii
mase ülemaks — endine politsei priästawi 
abiline, ja okkupatsiooniaegne politseikom-
missar, kes isegi sellega toime sai, et oma 
«oskust" ja ̂  Bwiiumust" enamlastele pakkus. 
Kas need ei ole tsaariaegsed ..suurused" ja 
„wõimumehed", kes on osanud enesele 
uuendatud riigikorra juures wäga soojad 
kohad leida. Kruusi tapmise juures oK nagu 
ikka ainult tähtis „politsei tegewust õigeks 
teha", kuna muu asi praeguse aja „ herra
sid" sugugi ei huwita. Kuidas niisugused 
mehed üksteise eest seista oskawad, näitab 
piltlikult ka weel see asjaolu, et kui 1921. a. 
sügisel Keila seltskonnategelaste nimel pal
wet awaldati politsei jaoskonna ülemat, kelle 
tegewus juba siis õigetes wärwides teäda 
oli, wähemalt ümberpaigutada, milleks ka 
lubadus anti, siis ei tehtud seda lõpuks ik
kagi mitte, sest seltskonna arwamine ei pi
dada politseinikkude kohta mõõduandew 
olema. j 

Asja tähtsuse pärast on tingimata tarwi
lik süüdlasi, nii hästi otsekoheseid kui kaud
seid, kohe kohtu alla anda ja politsei hulgas 
kaugeleulatawat puhastustööd läbi wiia, nen
de kuritahtlisele omawolile ja wägiwallale 
kiiret lõppu teha ja politsei juhtimine koha
semate isikute katte anda, kellest puudust 
ei wõiks olla, kui muidugi sarnast „ülespi
damist", „wilumust" ja wbskust% millega 
praeguse aja politsei nii rikastatud, uutelt 
ei nõu La. R, P r . . . et. 

— = 0 0 = — 

K R O O N I K A . 

j Juudid lahkuwad hulgawiisi Wenemaalt, 

Meie wälisministeerium on nende päe
wade sees juudi esituselt palwe saanud, ei 
Eesti wõimaldaks läbisõidu Wenemaalt tu
lewatele juutidele, kes Narwa kaudu tulles, 
lüle Riia edasi sõidawad. Wäga palju neist 
kawatsewat Ameerikasse sõita. Kuuldawast! 
ei olda meil läbisõidu wastu, kuna aga pea
tamist meie pinnal ei lubata, waid rong ot
sekohe peale karantiini ülesannete täitmise, 
Riia poole edasi saadetakse. Kuuldawast! 
on Läti samale seisukohale asunud läbilašk-
mise mõttes, kusjuures aga Lätis teatawat 
aega peatada lubatakse. „W. Maa". 

Meil on siiski põhjust arwata, et nii mõ
nigi juut sel wõi teisel teel ennast Eestisse 
poetab ja meie juudirikast pealinna kogu 
.weelgi suurendab. Omalt poolt arwame, et 
wälisministeerium peaks küll nende läbi-
laskmise suhtes eitawale seisukohale asuma» 
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lYIctsaiälem metsaga üjatigeldamas. 
Seaduse järe! ei tohi metsaametnikud 

metsaga kaubelda, kuidas mõnes kohas se
da seadust täidetakse, näitab järgmine asja
olu : 

Möödunud aasta sügisel müüs Pagari 
metskonna metsaülem Steinberg, Wäike-
Pungerja asunikule Jüri Piilow'iie tüki met
sa edasimüümiseks maha. Et Piilow ostja 
suhtes ei pruugiks mures olla, lubas metsa
ülem S. ostja ise muretseda, kui palgid jõele 
weetud. 

Teades, et Piiiowil metsaraiumiseks ja 
wäijawedamiseks raha puudus, andis lahke 
metsaülem Piilowile omalt poolt selleks ots
tarbeks 30.000 marka. Et Piilow, saadud 
30.000 marga peäle waatamata ikkagi ük
sinda selle tööga walmis ei saanud, wõttis 
tema Iisaku walla kodaniku Eduard Palmi 
ja Mäetaguse walla Jiod. Tiido Tartlandi 
omale osanikkudeks. Mehed raiusid n etsa 
maha ja wcdasid jõele, kuid Steinbergt reelt 
lubatud ostjat ei olnud kusagilt näha. M5sie 
aja pärast ilmus metsaülem Steinberg ühes 
metsnik Woolensiga, wõttis palgid üle ja 
maksis raha 12 marka kubinalast ära. Kuhu 
metsaülem palgid saatis ehk kellele ta nad 
edasi müüs, ei ole esimestel metsa ostjatel 
teada. Niipalju on aga teäda, et sama jõe 
teisel kaldal, kuhu Piilow ja Ko. ostetud 
palgid wedasid, ka suurem arw riigi palke 
olid, mis enampakkumisele pidid minema 
alghinnaga 18 marka kubikjalg, missugune 
hind aga wõistluspakkumtšel palju kõrge
maks tõusis. 

Kurjad keeled teawad kõnelda, et käes
olewal aastal (s. o. 1922), ka sarnast äri 
toime panna sepitsetakse. 

Et sarnane riigimetsaga hangeldamine 
täieti lubamata on, siis peaksid wastawad 
wõimud eimast asjasse segama. Metsa-
kauplejad, kes ennast tüssata lasid sellega, 
et poole hinna eest palgid metsaülemale ära 
müüsid ja et metsaülem neid ise )stis ja 
30.000 marka neile etteandts, ei saa ettetoo
dud tõsiasja muidugi salgama. 

Wõrgutaja, 

Raudtee ülemuste lustlsduuest* 

Tihti loeme ajalehtedest, et keegi raud
tee ülemustest wäljamaale sõitnud, kus ha
rilikult wõimalikult kaua wiibitakse. Sel 
olekul on palju häid külgi — esiteks waba 
teenistusest, teiseks kulud komandeerimise 
rahana riigi kulul, wäliswaluutas. Sel ajal 
aga käratsewad mitmedki hädapäralised as« 

jad krediidi puudusel. Hiljuti wiibis juba 
tiks mitmeliikmeline kommisjon Saksamaal, 
kelle ülesanded paljudel teadmata, kuid lau
päewal 9. skp. sõitis jällegi uus kolmeliik
meline kommisjon wälja, (wälisühenduse 
inspektor Selja, raudtee ülema abi Jemin ja 
liikumisosakonna ülem Reimann). Sõidu 
eesmärk, nagu „Päewalehest" loeme, on Kö
nigsbergi raudteede otseühenduse konwe
rentsist osawõtmine. 

Jääb küsitawaks, mis jaoks sõitsid kon-
werentsile kolm juhtiwat tööjõudu, kelle 
äraolekul nende töö seisab? Minu arwates 
oleks wälisühenduse inspektori sõidust kül
lalt, kelle otsekohesesse kompetentsi konwe-
rentsidest osawõtmine oleks. Mis jaoks 
aga temale weel kahte nõunikku waja oli, 
jääb küll arusaamatuks! Nähtawast! toime
tatakse siin lustisõttusid riigi kulul, kuid 
ametlise etiketi all. Kas tunneb selle näh
tusele ka riigikontroll kaasa?. 

Kah ähwardas! 
„Waba Maa" sõnume järele on haridus

ministeeriumi kooliosakond kõikidele güm-
na;iumldele teatanud, et kui neis õpeasutus
tes puudulikult Ladina keelt õpetatakse, 
nagu seda mõnest kohast ministeeriumile 
teatatawat, siis tehtawat sarnasel juhtumisel 
käesolewal kewadel ministeeriumi poolt kor
raldus, et nende gümnasiumide lõpetajatele 
ainult reaalgümnasiuml reaalharu tunnistu
sed wälja anda ehk teiste sõnadega Ladina 
keele õppimist mitte lugeda. No tagantjä
rele lood meil ikka algupäralistemaks muu
tuwad! Wist ikka ministeeriumi ja koollju-
hatuste ülesanne on hoolitseda koolides kor
raliku õpetegewuse eest ja kõrwalekaldu-
miste puhul warakult wastawaid sammusid 
astuda. Samuti langeb ka igasugune was
tutus nende peale. Nüüd aga tullakse ja 
öeldakse õpilastele — waadake, meie oleme 
teid harwasti õpetanud ja selle eest arwasi
me heaks teid ka weel trahwida: teie Wae
wa meie ei loe «numbrid "wälja ei pane ja 
nõnda siis — olge lahked, — katsuge weel 
kord pärastpoole Ladina keele õppimisega 
6nne, wahest selleks ajaks paraneb ka õpe
tamine. Mis täna Ladina keelega sünnib, 
wõib homne päew aset leida mõne teise 
õpeaine juures* Keegi kooli skäijatest ei wõi 
enam julge olla, et mene õpet:ja nõrgaks-
tunnistamisel -wiimase .nummer:- temale 
ehk terwete klassile ei panda ja istuma ei 
jäeta. Koik on kokkuwõttes looks teadma
tuse tunde ja tekitaks ärewust, mis omakor
da õppimist halwaks* 
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Kui ministeeriumil halwa õpetamise koh
ta oligi mõnesuguseid andmeid, siis pidi ta 
korraldusi tegema õpetamise paremale jär
jele seadmiseks just neis kohtades, mitte aga 
Üküldsustama hakkama. Milgi tingimisel ei 
wõi aga wastutawateks ja kannatajateks teha 
õpilasi, liiatigi weel õpeaasta kes':el, kus 
hulk tööd juba selja taga. õpilastel olgu 
ikka alati julge teadmine, et nende waew 
ka tagajärgi annab. Puudub see, siis ei wõi 
juttu olla ka õppimise edust, — ? 

# * 

Minu majas Saaremaal asuwad juba pi
kemat aega sõjawäelased s^es. Seal on 
küll rannawalwurid, küll Mere Sidemeni, — 
ühed tulewad, teised lähewad. 

Asi oleks kõigiti korras, kui mitte wäike 
wiperus wahel ei oleks, rimelt ei maksa 
wastawad wõimud üürirah: sugugi. Nüüd 
on ümmarguselt kolm aasiat täis, kuid seni 
ei ole üürist midagi kuulda. 

Küll käisin wallawalitsuses, küll maakon-
nawalitsuses, kuid keegi ei tea midagi ütelda. 

Olen 70 aastat wana, oma wiimase ra
haga ehitasin omale maja, ! uid nüüd pean 
wist kerjama minema, sest keegi ei mõtle 
ruumide eest midagi maksta. Oleks minu 
majas wähemalt erainimesed elanud, sijs 
oleks ikkagi wähemalt ieiwaraha saanud. 
Nüüd olen aga täiesti raskes seisukorras. 

K. P e t e r s . 
Looöetawasti ei jäta Merejõudude juhataja 

feda kirja tähelpanemata ja teeb wastawa 
Korralduse. K. PetersI elukoht on Saaremaal, 
Leisi wallas, Meiuste külas. 

TEINE AWALIK KÜSIMUS RHGI-
KONTROLLÖÖRILE. 

Toimetusele on saadetud kahe Eesti 
metsatööstuse äri allkirjaga pikem kiri selle 
kohta, kuidas teedeminister hra Ipsberg kau
bamaja „Atlanta" direktorina olles, riigi 
raudteewalitsusele 45.000 tükki litprid 
müüs, millest 20% alawäärtuslised ja kõlb-
matad olid. Turuhind on tol ajal 180—185 
marka tükk, kuna „Atlantale" makseti liip-
ritest, alawäärtuslised ühes arwatud, 200 
marka tükist, seega wärises riigikassast 
peale normaal-protsendi ligi 2% miljoni 
marka wAtIanta" tasku. 

Äas on riigikontrollööril see riigile kah
julik operatsioon teada? Jaatawal korral, 
kas on süüdlasi wastutusale wõetud. 
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KiRI TOIMETUSELE. 

L 

„Walwesw ar. 38 ilmunud kirjatüki «sise
ministeeriumi kabareest ja kaitsepolitseist4* 
kohta palub siseministri kanselei, ministri 
ülesandel, järgmist õiendust awaldada: Selle 
kirjatüki pealkirjast wõib arusaada, nagu 
oleks siseministeerium mingisuguse kabaree 
asutanud, mis tõele ei wasta. Samuti ei ole 
õige, et siseministri isiklisel aigatusei polit
seinikkude klubi asutati. Tallinna politsei 
ametnikkude kogu esitajad on peäle nime
tatud kogu põhikirja kinnitamist omale oma 
algatusel need ruumid kogu jaoks otsinud 
|a leidnud. See oli ja on politsei ametnik
kude eraasi, kuhu nad oma kogu, kui era-
seltsi, jaoks asupaika leiawad. Siseministri 
kantseleil on teada, et kogu ruumid restoraan 
„de Russie*ga" ühes majas asuwad — kuid 
terwe see küsimus on, nagu tähendatud, 
ametnikkude eraasi Ja puutub täiesti nende 
eraelusse. 

Siseministri Kantselei Juhataja 

(allkiri). 

Wäikesed ääremärkused . 

Tallinna täna wate ümbernimetamisega 
ei näi ristijatel õnne olema. Pika hoowõt-
mise ja pealekäimiste tagajärjel saadi siiski 
lõpuks niikaugele, et ümbeminietuste kawa 
walmistati ja wolikogule wastuwõtmiseks 
efitati. Leiti aga palju puudusi. Mõnede 
Eesti tähtsamate tegelaste nimed olid antud 
linnaserwa tänawatele. Friedr. Reinhold 
Kreutzwaldi, Willem Reimamii, Karl Robert 
Jakobsoni jne. tänawatefl olid saanud liht
salt Kreutzwaldi, Reimanni ja Jakobsoni 
jne. tänawad. Sarnase nimelisi isikuid lei
dub aga Eestis palju ja keegi tji wõi ütelda, 
et nimetus just mets endiseid rahwategelasl 
tähndab. Leidus ka „Irwe tänaw". Tead
mata, kas sellega taheti „Kapten Irwe täna-
wat" tähendada. Sarnasel konal leiaks siis 
meie rahwawägi ka austamist ühe ainsama 
tänawaga, olgugi, et seegi kõrwalises kohas 
asub. No selle eest saawad pealinnal ole
ma muu seas järgmised „ümb*erristiiud" 
rahwuslised tänawad; Auflraalia, Kristiine, 
Toom-Kooli, Toom-Rüütli, Hollandi, Uue-
Hollandi, Hollandi põik tänaw jne. 

# 
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Uuteks Eesti kodanikkudeks on wastu
wõetud järgmised „eestlased": Bogopriim-
tsew, Nikolai; Ljapunow, Walerian; Zur-
Mühlen, Eduard; Pilar, Pilchäu, Nikolai; 
Schumann, Alfred-Theodor Anton; Wahl, 
et nii mõnegi neist oma nime ette endise aja 
hiilguse tundemärgiks teatud tiitli wõib kir
jutada. Uute kodanikkude j uure wool saab1 

muidugi järgnema, sest käepärast olewate 
andmete järel tunnewad suurt tungi „ema-
maale" tagasitulekuks need isikud, kes ok> 
kupatsiooni wõimudega Saksamaale läksid 
Landeswehri ja Bermontiade näol Eestile 
hiilgawat tulewikku walmistama. 

Tartus peeti hiljuti üleõpilaste edusKon-
iia walimisi. Seal juures tuli ette wäga ül-
lataw ja iseloomuline wäärnähtus. Kandi-
deeriwatest nimekirjadest blokeerisid healte 
ülejäägi liitmises Eesti korporandid Saksa 
korporatsionide nimekirjaga. Nii kaugel 
oleme siis juba Eesti rahwuslise waimuga 
Tartu Eesti ülikoolis. „Postimees" küsib 
sel puhul: „on siis Balti Saksa herraskul-
tuttri wana wiin tõesti juba nii sügawasse 
ühe osa Eesti akadeemilise kodanluse ja 
isegi nooruse pead pööritama pannud?!" 
Tartu Saksa leht aga leiab selle sammu tin
gitud olema „püüdest isiku kultuurile, ilma 
milleta mingi kultuur mõeldaw ei ole, ja ar
mastuses kodumaa wastu". 

Taewas, missuguste tempudega küll „ar-
mastuses kodumaa" wastu hakkama ei saa
da. Waene kodumaa! Piinlik on su poe
gade pärast. Obserwer. 

LÜHIKE WASTUS SISEMINISTRI SELE
TUSE PUHUL. 

Käesolew nummer oli juba walmissaa-
misel kui kohalikkudes päewalehtedes leid
sime hra siseministri pikema seletuse „Wal-
we" konfiskeerimise põhjuste üle. Et „Wal-
we" toimetus selle kutse auosaliseks ci saa
nud, siis oleme sunnitud ainult ajalehtedes 
ilmunud teadete järele hra siseministri e b a-
õ i g e i d „seletusi" ümber lükkama. Meil 
on tõsised põhjused karta et hra siseminis
ter „Walwe" esitajat lihtsalt sel lihtsal põK-
jusel ei kutsunud, et k a r t i s et tema „seie-

" Tiir n i m n-i i I.I- - i r i •• i i n n i n i i .. i I • * 

Wastutaw toimetaja J. JAMMER. •— 
A. S. ..Ühiselu" 
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tused" algusest kuni lõpuni ümberlükatud 
saawad. 

Oleme sunnitud ruumipuudusel lühidalt 
tegema. 

Ei ole õige et piit mis „terron Wene
maal" kujutab, hra Liiwi erakorteris tehtud, 
waid see pilt on üleswõetud k.-p. kantselei 
ruumides. Seda tõendawad tapeedid, taha-* 
kapp ja ukse peal olew k.-p. ametlik silt ja 
tarwiduse korral rida tunnistajaid. Edasi', 
kui hra siseminister oleks waewaks wõtnud 
^näitlejate" riideid mõlemail pildil wõrrel
da, siis oleks ta näinud et nad sugugi ühed 
ja needsamad ei ole. Ergo mitte „uue aasta 
wastuwõtmine" waid midagi muud. 

Ja lõpuks kuidas ei seletanud hra sise-* 
minister k.-p. Tallinna jsk. hra Liiwi waras
tatud pükstest, mis põhjust andis toimetu
ses läbiotsimiseks, jääb rohkem kui arusaa
matuks, r 

Ütleme et poliitilise politsei kui nii-. 
suguse wastu ei ole toimetuse! midagi ütel
da, küll aga isikute kohta. 

Järgmises numbris pikemalt. 

Kirjawastused. 

L. S-r. Tartu. Täname hea öttnesoowi 
eest 

W. J. Waik. Saatke, arwame tasu alla. 
K-k. ,,—". Ei saanud tarwitada, liig 

wäikse tähtsusega. 

J. R. Irboskas. Teatage lihtsalt polii
se i wõim üd ei c< 

P. P. Wiljandis. Paistab uskumata, kui 
tõendused juure lisate, siis otsustame, 

K-J-n. Tartu. Teateid wõite saada toi
metusest. 

Mõru. Kui Teil ei ole julgust oma nime 
awaldada, ei ole ka meil julgust seda kirja
tükki awaldada. 

Järgmine „Walwe" nummer ilmub 

esmasp. 29. jaanuaril. 

Wäljaandja „EESTI WALWE UIT". 
tiükk. Tallinnas. 


